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KMD A/S's valgopgørelsessystem, hvorfra 
valgbestyrelsen kan udskrive sin valgbog med 
bilag. 

Alle valgbestyrelser har via KMD A/S's valg- 
opgørelsessystem elektronisk overført de dele af 
selve valgbogen, der kan overføres elektronisk, 
til Danmarks Statistik sammen med bilaget inde- 
holdende opgørelsen pr. afstemningsområde af 
personlige stemmer og partistemmer. Valgbe- 
styrelserne har endvidere indsendt en papirudga- 
ve af selve valgbogen via sikker e-post til både 
Danmarks Statistik og Indenrigs- og Socialmini- 
steriet. Det nævnte bilag til valgbogen er alene 
indsendt elektronisk. 

Ved kontrollen af, at indholdet af den elektro- 
niske valgbog er identisk med indholdet af pa- 
pirvalgbogen, er det i alle tilfælde undtagen ét 
konstateret, at dette var tilfældet. Det drejede sig 
om Københavns Omegns Storkreds, 4. kreds, 
Rødovre, hvor der ved en fejl var indberettet re- 
sultater elektronisk fra afstemningsaftenen via 
KMD. Det var i det tilfælde papirvalgbogen, 
som var den korrekte. Danmarks Statistik anmo- 
dede med det samme vedkommende valgbesty- 
relse om at undersøge sagen nærmere, da man 
opdagede uoverensstemmelsen, og der blev hur- 
tigt foretaget en ny elektronisk overførsel af 
valgbogen, som stemte med papirvalgbogen. 

Det kan endelig tilføjes, at det af valgbøgeme 
fremgår, at antallet af afstemningsområder/af- 
stemningssteder siden folketingsvalget i 2007 er 
reduceret fra 1.645 til 1.584, dvs. med 61. 

b) Fejl og mangler bortset fra fejl vedrøren- 
de kandidaternes stemmetal 

Ved gennemgangen af valgbøgerne er der i 
flere tilfælde konstateret større differencer i 
stemmeseddelregnskabet. I otte tilfælde har der 
været tale om fejl, som kunne berigtiges med på- 
følgende indsendelse af rettelsesblade til de på- 
gældende valgbøger. 

I flere opstillingskredse i Københavns Stor- 
kreds er der konstateret større differencer i stem- 
meseddelregnskabet, som ikke er blevet korrige- 
ret. Den største difference i et stemmeseddel- 
regnskab, som ikke er blevet korrigeret, findes i 
3. kreds, Indre By, hvor der efter valghandlingen 
var 483 flere stemmesedler end ved valghandlin- 
gens begyndelse. Årsagen til afvigelsens størrel- 
se skal findes i afstemningsområdet Indre by i 
opstillingskredsen, hvor stemmeseddelregnska- 
bet viste, at der ved optællingen var 487 flere 
stemmesedler, end da stemmesedlerne blev op- 

talt umiddelbart før afstemningens begyndelse. 
Afvigelsen i Indre Bykredsen er kun 70, når man 
sammenligner tallet for stemmesedler nedlagt i 
stemmekasserne med tallet for »antal ifølge 
valgbog« (svarende til antal afkrydsede vælgere 
på valglister). Afvigelsen skyldes derfor for- 
mentlig en mangelfuld optælling af stemmesed- 
lerne før valghandlingen. Endvidere har 1. 
kreds, Østerbro, 2. kreds, Sundbyvester, og 8. 
kreds, Valby, forholdsvis store differencer med 
henholdsvis -74, -242 og -77 i forhold til antallet 
af stemmesedler ved afstemningens begyndelse. 

En præcis forklaring på forskellene kunne 
ikke gives, men det blev oplyst, at man dels i 
større omfang end tidligere havde fundet stem- 
mesedler uden for valgstederne, hvilket tyder på, 
at flere vælgere havde taget stemmesedlen med 
ud af valglokalet, dels havde mistanke om, at 
bunker med optalte blanke stemmesedler kunne 
være blevet forvekslet med ikke udleverede 
stemmesedler. Endelig kan den samtidige afhol- 
delse af folkeafstemningen om tronfølgeloven 
have kompliceret optællingen. Man er i Køben- 
havns Kommune opmærksom på problemet. 

c) Fejl vedrørende kandidaternes stemmetal 
Ved den talmæssige revision af valgbogen kan 

det ikke kontrolleres, hvorvidt de personlige 
stemmetal, der er anført for de enkelte kandida- 
ter, er korrekte, herunder at der ikke er sket om- 
bytning af personlige stemmetal el.lign. Som et 
supplement til den talmæssige revision foretager 
Danmarks Statistik derfor i et vist omfang en kri- 
tisk revision bestående i, at man sideløbende 
med den talmæssige revision gennemgår tallene 
for de personlige stemmer for at vurdere, om de 
forekommer rigtige ud fra kandidaternes place- 
ring på stemmesedlen i den pågældende opstil- 
lingskreds, kandidatens bopæl m.v. En sådan 
vurdering er i sagens natur af overordnet karak- 
ter og skal foretages inden for de snævre tids- 
rammer, der gælder for valgopgørelsen. 

I forbindelse med folketingsvalget i 2001 tog 
det daværende Indenrigsministerium et informa- 
tionsteknologisk analyseværktøj i brug, der ved 
anvendelse af videregående statistiske metoder 
kan afdække, om der er variationer i personlige 
stemmetal, der er atypiske, og som derfor even- 
tuelt kan være udtryk for, at der er fejl vedrøren- 
de de personlige stemmer. Dette værktøj er siden 
anvendt ved såvel europaparlamentsvalget i 
2004 som ved folketingsvalgene i 2005 og 2007 
til kontrol af de elektronisk modtagne oplysnin- 


